
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  87Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  33Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

EXTRATOS DE TERMOS DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
 PAE: 2023/625787
DEVEDOR: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
CREDOR: CAMILA GUIMARAES RODRIGUES CRUZ
OBJETO: Reconhecimento e indenização pela prestação de serviços como 
supervisor no Curso de Busca e Recaptura – Turma 03, ocorrido no período 
de 15/06/2023 a 06/07/2023. A vigência do contrato de prestação de ser-
viço extinguiu-se antes do devido pagamento do profissional.
AMPARO LEGAL: Art. 149, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2023
VALOR: R$ 1.960,00 (UM MIL NOVECENTOS E SESSENTA REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.0101.03.128.1502.8832
NATUREZA DE DESPESA: 339036
FONTE DO RECURSO: 0150000001
PLANO INTERNO: 1050008832C
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1019862
EXTRATOS DE TERMOS DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
PAE: 2023/625787
DEVEDOR: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
CREDOR: FADUA JORBELHA CALDAS FERREIRA ANTÔNIO
OBJETO: Reconhecimento e indenização pela prestação de serviços como 
supervisor no Curso de Busca e Recaptura – Turma 03, ocorrido no período 
de 15/06/2023 a 06/07/2023. A vigência do contrato de prestação de ser-
viço extinguiu-se antes do devido pagamento do profissional.
AMPARO LEGAL: Art. 149, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2023
VALOR: R$ 2.240,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.0101.03.128.1502.8832
NATUREZA DE DESPESA: 339036
FONTE DO RECURSO: 0150000001
PLANO INTERNO: 1050008832C
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1019864
PORTARIA N° 456/2023 – GAB/SEAP
Belém, 05 de Dezembro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora BRENDA NAYARA SILVA DOS SAN-
TOS- Matrícula Funcional nº 57221059, designar a servidora DIANA CINTIA 
NUNES DA SILVA FERREIRA - Matrícula Funcional nº 5939000, para atuar 
como Fiscal suplente, permanecendo a servidora RITA DE CÁSSIA MAL-
CHER DA SILVA- Matricula nº 54193370, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Administrativo nº 016/2021/SEAP, celebrado entre o Sr. NELSON 
RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA e a Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária - SEAP, cujo objeto é a locação de imóvel não residencial 
designado como LOJA 03 – Térreo do “Edifício Doutor Moraes Center”, loca-
lizado na Travessa Doutor Moraes nº 565, bairro Batista Campos, na cidade 
de BelémPará, para instalação do Núcleo de Ativação e Atendimento da 
CIME – Central Integrada de Monitoração Eletrônica.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1019801
PORTARIA N° 457/2023 – GAB/SEAP
Belém, 05 de Dezembro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora BRENDA NAYARA SILVA DOS SAN-
TOS- Matrícula Funcional nº 57221059, designar a servidora DIANA CINTIA 
NUNES DA SILVA FERREIRA - Matrícula Funcional nº 5939000, para atuar 
como Fiscal suplente, permanecendo a servidora RITA DE CÁSSIA MAL-
CHER DA SILVA- Matricula nº 54193370, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Administrativo nº 035/2020/SEAP, celebrado entre o Sr. NELSON 
RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA e a Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária - SEAP, cujo objeto é o contrato de locação dos imóveis 
não residenciais designados pelas salas nºs 501, 502, 503, 504 e 505, 
que constituem o 5º andar do “Edifício Doutor Moraes Center”, localizado 
na Travessa Doutor Moraes nº 565, bairro Batista Campos, na cidade de 
Belém-Pará, para instalação da central de monitoramento da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
 Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1019804

PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1884/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 06 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) EVANEI LUCIA DA SILVA CARVALHO, matrícu-
la funcional n° 5924177/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP) 
com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Breves (UCR BRE-
VES), no período de 01/12/2023 a 30/12/2023, em substituição à titular 
ADAMIR CAMPOS RODRIGUES JUNIOR, matrícula funcional n° 5952434/1, 
que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1020198
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1885/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 06 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1347/2023/DGP/SEAP/PA de 22/09/2023, 
publicada no DOE n° 35.552 de 25/09/2023, KEYLLA DANIELLY PEREIRA 
CADETE, matrícula n° 5950085/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
na Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Ananindeua (UCRF 
ANANINDEUA), a contar de 04 de dezembro de 2023.
DESIGNAR o (a) servidor (a) JOB RICARDO AOOD DE MORAES, matrícula 
n° 57200674/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar 
de 04 de dezembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1020199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO No: 2023/1068779
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2023
VIGÊNCIA: 18/11/2023 a 17/11/2024.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a aditivação do 
Contrato nº 266/2022 – SECULT com a EMPRESA MARTINS.NET SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, para prorrogação de prazo de vigência es-
tipulado no instrumento contratual em mais 12 (doze) meses, a contar de 
18 de novembro de 2023, com término no dia 17 de novembro de 2024.
VALOR GLOBAL: R$ 16.560,00 (dezesseis mil quinhentos e sessenta reais)
Projeto Atividade: 8238 Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Or-
dinários) Natureza da Despesa: 339040–SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PTRES: 158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 
278014 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238.
 CONTRATO No: 266
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: MARTINS.NET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA- 
CNPJ n° 09.437.086/0001-99.
ENDEREÇO: RB, número: 102, Conjunto Pedro Teixeira, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 66.670-350, Belém/PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago De Mendonça

Protocolo: 1020324

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 748/2023, DE 06/12/2023
Processo: 2023/2330962
Servidor: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR.
Matrícula: 5002087/10
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia).
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 06 a 09/12/2023
Objetivo: Participar da Festa Literária de Bragança, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1020007
PORTARIA N.º 746/2023, DE 05/12/2023
Processo: 2023/2321472
Servidor: LEONARDO DA SILVA TORII
Matrícula: 57191422/1
Quantidade de Diárias: 09 a 17/12/2023
Origem: Belém/PA

34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Destino: SantarémPA
Período: 09 a 17/12/2023
Objetivo: Realizar ações nas cidades de Santarém e Óbidos, que abrangem 
minicursos e palestras sobre conservação de documentos e tratamento 
técnico, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1020026

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2070 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/2292175.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 624/2023, 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUOS DA EMPRESA KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, 
Fiscal Titular a servidora ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matricula 
327431, e como Fiscal Substituto a servidora SUZANE CLAUDIA GOMES 
PEREIRA, matricula 772941-4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1020434

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Publicação da PORTARIA n° 873 de 20 de setembro de 
2021, publicada no DOE Nº 34.705 de 21/09/2021, a qual exone-
ra/nomeia servidores;
Onde se lê: COORDENADOR DE LINGUAGEM MUSICAL;
Leia-se: COORDENADOR DE LINGUAGEM SONORA;
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020412

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 624/2023
PAE: 2023/2292175 - FCP
Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2023 – CIDRUS
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS, para atendimento à ativi-
dade meio desta FCP, com regime de dedicação exclusiva de mão-de-obra, 
com fornecimento de materiais e equipamentos, conforme especificações, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 5.569.368,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho : 13.122.1297.8338.0000 
Plano Interno : 412.000.8338 C Fonte Recurso : 01.500.0000.01 Elemento 
Despesa : 339037
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KAPA CAPITAL FACILITIES, com sede na Rod. Mario Covas, LT 
Parque dos Coqueiros I Bairro: Coqueiro CEP: 67.115-000 Ananindeua/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.279.768/0001-98, representada neste ato 
OCTÁVIO AUGUSTO DA FONSECA PACHECO, CPF/ME n° 513.547.642-34
Data de Assinatura: 06/12/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1020425

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2065 - CGP/ FCP DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2331848– DIC / GAPRES / CGP / FCP de 05/12/2023.
RESOLVE:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão fiscalizar os projetos: “Musical Tucupí 
com Pimenta”, ”Explosão de Ritmos”, “Musical Conexão do Brega” e “Mu-
sical Farofa Sonora”, que serão realizados, no distrito de Mosqueiro, aten-
dendo os processos nº: 2023/1290235, 2023/1274320, 2023/1274282, 
2023/1290496.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA 

FERNANDES 54182472/ 3 ASSESSOR
07 a 13/12/2023 6 1/2

 
JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020053
PORTARIA Nº 2062 - CGP/ FCP DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2331119 – DIC/ GAPRES / FCP de 04/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o Projeto: “MUSICAL COM AMOR”, 
que será realizado Na Praça Matriz, Rua Nº Srª da Conceição, VILA DE 
MARUDAZINHO, no município de MARAPANIM/ PA, conforme especificado 
no processo: 2023/1216095.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JAIRO SILVA DO 
NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

08 a 10/12/2023 2 ½
GILVANDRO MELO DA 

SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020185
PORTARIA Nº 2064 - CGP/ FCP DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2331972 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 06/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão fiscalizar os projetos: “Musical Batida 
do Brega” e “Fusão de Sons e Tons”, e serão realizado na Orla de Ben-
fica, município de Benevides/PA, conforme especificado nos processos: 
2023/1290861, 2023/1330068.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE FATIMA 
LIMA BARROSO 32026/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO

12 a 14/12/2023 2 ½
CRISTIANO DE JE-
SUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020190
PORTARIA Nº 2060 - CGP/ FCP DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2328113 – DIC/ GAPRES / FCP de 01/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “ENCONTRO MUSICAL VERA-
NEIO“, que será realizado no município de CASTANHAL, conforme especifi-
cado no processo: 2023/761701.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

VANILDA MONTEIRO 
PEREIRA 6120741/ 1 AUXILIAR DE SEVI-

COS GERAIS 09 a 11/12/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020193


